

W NIEDZIELĘ DNIA 27. GRUDNIA 1807.

Z Wiednia d. 19. Grudnia.

D. 15 Grudnia w wieczor zakończył J. C. K. Mość osobiście twórzony d. 9 Kwietnia w Bilzie seym Węgrii i zatwierdził wszystkie postanowione dla dobra monarchii ustawy.

J. C. K. Mość raczył i sławie przyciąć nowe dowody przychylności Węgrii do narodu do jego osoby i gorliwości o dobro publiczne i wyraził u niego swą osobistą wdzięczność i wdzięczność. Ze względu na J. C. K. Mość u raczył tego, aby mianował przybliżone do Najjaśniejszego Austriackiego domu wstąpić do Opatwieicy Najjaśniejszego Cesarza Jmci, Arcy Xneczki Ludwika Bawaryi, i złożyć jej w imieniu Węgrii najpokorniejsze życzenia.

Mowa, którą Najjaśniejszy Cesarz Jmci seym zakończył i odpowiedź na nią Arcy Xcia Palatyna będą w nałtę uiącey gazecie umieszczone. Po rozwiązaniu seymu oddał się J. C. K. Mość z zgromadzenia przy jednolitych okrzykach: Niech żyje Cesarz! do swego gabinetu.

J. C. K. Mość raczył pod d. 13 prze-

szłego miesiąca bywszego Agentu Rzeskiej kancelaryi, Piotra Allantara Mayr, mianować najtąskawiey agentem nadworney woyskowej kancelaryi.

Sławny dom kupiecki Kaula w Stuttgardzie, który przed kilku laty w wielu handlowych sprawach okazał swoją nieinteresselność i rzetelność i uczynił znaczne przysługi Najjaśniejszemu Austriackiemu domowi. Niedawno więc najtąskawszego swego następcę w nim raczył J. C. K. Mość Naczelnikiem domu M. Kaula, zaszczyciwszy już bratniego Jakoba Kaula z tegoż powodu przed kilu laty godnością Cesarzowskiego radcy, udzielić mu złotym medalem z takimże łańcużkiem, a zawiadującego handlem Kaula, Arona Liebmana, mianować najtąskawiey C. K. nadwornym faktorem.

W C. K. woysku zaszczyli co do osob następujące odmiany:

A. Podwyższonemi zostali: Mancini, pułkownik kor. usu inżynierow na jener. ta majora i dowodząc w Teresienstadt; Ernst, podpułkownik głównego sztabu na pułkownika i archiwiste woiennego; Gorzkowski od ułanow Arcy Xcia Karola na drugiego majo-

ra w tymże regimencie.

B. Do służby przywróconemi zostali: Podpułkownik Schwandner; Majorowie Moscopp i Lang, przy kordonach,

C. Przeniesionemi zostali: Starzyński, pułkownik od 2go załogowego regimentu do kordonu Bansy; podpułkownik od Jellachicha do Benjowskiego; Papp, podpułkownik od Jellachicha, do Benjowskiego; Richter, podpułkownik, do kordonu; Lamboy, podpułkownik, do kordonu; Gutterburg, major od Arcy Xcia Ferdynanda huzarów, do huzarów Cesarza; Horwat, major od Cesarza huzarów, do Arcy Xcia Ferdynanda huzarów; Czepelky, major, od Arcy Xcia Karola ulanów, do kordonu.

D. Otrzymał pensyą: Kapitan Czatsway, od Arcy Xcia Franciszka Karola, w stopniu majora.

E. Oddalił się z służby: Major Dönhoff od Schrödera piechoty.

F. Umarli: Jan Knusewicz, generał major; pensyonowani Pułkownicy: Uracca i Bonaccorsi; Hermann, podpułkownik od Esterhazego; Fritsch, major od remontów w niższej Austrii; pensyonowani Majorowie: Petrikowich, Haydt, Stang i Fux.

Z Zemina d. 7. Grudnia.

J. C. K. Mość raczył tutejszego niey-scowego Podpułkownika Mettler, przez wzgląd na jego długą służbę, a nadewszystko na położone w czasie Tureckiej wojny dla kraju zasługi, mianować najtąskawiej jeneralnym konsulem przy Trawnickim Wezyrze w Bośni, D. 30 udał się tenże do Wiednia dla wykonania przed J. C. K. Mcią przysięgi wierności i odebrania instrukcyi.

Podług doniesień z Belgradu przyjął kongres Serwijski niektóre punkta podanego mu planu przez Rossyjskiego Radcę stanu Rodosię z wicy Algierczyków szczerze Mary

finkina, dążącego do nowego urządzenia Serwii, iako to przeniesienie senatu do Belgradu, degodniejsze urządzenie sądów, ponieważ dotąd sprawowali powiększey części kommissarze policyi urzędy sędziów, tudzież zaprowadzenie edukacyi na Niemiecki sposob i zabezpieczenie mieszkańcom noszenia broni. Podług wydanego niedawno obwieszczenia do woyska, kupców i wszystkich mieszkańców Serwii, umiający czytać i pisać po Illirjoku, a chcący otrzymać iakowy urząd, mają się na piśmie zgłaszać.

D. 25 Listopada przybył do Belgradu w poselstwie od W. Sultana Biskup Grecki, z dwiema sekretarzami i licznym orszakiem z Konstantynopola. Cel iego poselstwa ieszcze nie wiadomy.

Z Paryża d. 2 Grudnia.

D. 23 Listopada umarł bywszy Dyrektor Rewbel w Kolmarze.

Tuteysze Amerykańskie poselstwo odebrało wiadomość, że Dey Algierski bez poprzedniczego ostrzeżenia przez podstępny napad zerwał pokoy z zjednoczonemi Stanami Ameryki. Dotychczas do tego doniesienia pisma nie zostawiają żadney wątpliwości, że to jest dzieło Angielskich ministrów. Obawiając się wojny z Ameryką, chcieli ją widzieć zatrudnioną z Barbareskami. Mieszkający w Neapolu Amerykański konsul przystał tu doniesienie o tem rozpoczęciu nieprzyjacielskich kroków. Amerykański szoner Mary został d. 26 Października w cieśninie Gibraltarskiej przez Algierską fregatę zabrany. Lecz wspomniany szoner wyrwał się z rąk fregaty płynąc do Algieru i zawiął do Neapolu. Powyższa Algierska fregata zabrała procz tego 3 inne Amerykańskie okręty. Przy Algierczyku, który znajdował się na wybitym się z wicy Algierczyków szczerze Mary

znaleziono paszport Angielskiego konsula Błażklay w Algierze, w którym proszeni są kommanderowie Angielscy, aby wolno przepuścili wszystkie zdobycze, które Algierska fregata poczyni.

Ze Dey Algierski nie szanuje nawet Francuzkiej bandery, i wszystkie pod nią płynące okręty zabierać każe, dzieje się także z poduszczenia Anglików, którzy nie znajdując więcej na statym lądzie przyjacieli, związa li się z Algierem. Lecz przyydzie ten czas, że i Dey Algierski będzie za to przykładnie ukarany.

Wszystka urodzona od 1 Stycznia do 1 Grudnia 1789 roku i należąca do popisu przyszłego roku młodzież, ma się stosownie do wyroku rady stanu, stawiać na początku Grudnia przed urzędami municypalności do zapi su.

Dziśniejszy Monitor umieszcza na dwóch stronach swojego pisma imiona osob, które J. C. K. Mość odkilku miesięcy zaszczycił or derem legii honorowej. Z wojskowych między innymi otrzymali go dywizyjni Jenera łowie Nansouty, Dupont, Grouchy, Marchand; wielkimi officerami legii honorowej zostali: Dywizyjni Jenerałowie Drouet, Lariboissiere, Morand, Gudin, Compan, Espagne, Cara St, Cyr, Delaunoy &c. Kommandantami teyże leg ii: Jenerałowie brygady St. Germaine, Schramm, Latour Maubourg, &c.

Wprzeszłym miesiącu przejechało wiele jeneratów Francuzkich przez Jun, pomiędzy którymi uważano Jeneratów dywizyi Kellermana, Thiebot, Travoti i Labord; daley Jene ratów brygady Lagrie, Brenier, Carlot, Fu sier, Maryeron, Maurin i Tabier.

P. Müller znajdował się na jednym po siedzeniu instytutu narodowego w Paryżu.

Monitor dodaie do Angielskiego doniesie-

nia, że między załogą Gibraltaru i Hiszpanami przerwana jest od 7 Października wszelka komunikacya, następująca uwagę:

”Więc Hiszpańscy Jenerałowie utrzymywali komunikacyą z Gibraltarem, i stali się w ten czas zdrajcami swojego Króla, kiedy Angliia niezdążała jego osady, napadała na jego fregaty i jego maytkow wśród pokoju mordowała i rozmaite przykrości jego ludem czyniła, takowy postępek musiał stuznie rozgniewac J. K. Mość,,

Nie Ambassador, Jenerał Sebastiani, opuścił Konstantynopol i udał się do Odessy, ale jego corka, która powraca do Paryża.

Mniemają tu, że Gibraltar będzie wkrótce oblężony.

Z Granwille donoszą pod d. 24 Listopada, iż przyprawdono do tego portu Angielski okręt, zabrany pod brzegami Angielskimi na wysokości przylądka Lezard przez korsarza Klarysę.

Z Lionu piszą pod d. 29 Listopada, iż od dwóch dni panuje w tym mieście nadzwyczajny wichur, który w mieście poobalał kominy i dachy, a po wsiach płoty i wiele drzew zkorzeniami powyrzywał. Zapewniają nawet, iż uczuć się dało lekkie wstrząśnienie, podobne do trzęsienia ziemi.

Z Utrechtu d. 5 Grudnia

Z przybyłych tu na powrot z Paryża 3 deputowanych, Radcow stanu Six, Goldberg i P. Van Leyden, mianowany drugi został po stem w Berlinie, a ostatni radcą stanu.

Rządowa gazeta umieściła co następuje: J. K. Mość utracił jednego z wielkich swoich urzędników, to jest P. S-negra, W. Marszałka swojego dworu. Ponieważ zdrowie jego nie mogło się dotuteyszego klimatu przyzwyczaić, otrzymał zatem pozwolenie oddalenia się do swojego kraju. Po jego wyjeździe zniost

J. K. Mość ten urząd.

D. jeszcze 25 Listopada utworzył J. K. Mość urząd prezydenta rady, który w nieprzytomności Króla prezydować będzie na radzie stanu i mieć stopień ministra.

Z Londynu d. 25 Listopada.

(przez Paryż)

Admiralicja podziękowała w gazecie dworskiej pod d. 7 t. m. oficerom i matkom, którzy ofiarowali się z ochotą do przeprowadzenia Duńskiej floty do naszych portów.

We czwartek przybył z ślopem Kalipso Francuzki statek pod pokoiową banderą z goncem do Dunow. Ostatniemu nie pozwolono na ląd wysiąść. Odebrano od niego listy i odesłano je spieszo do Admiralicji. Przybycie tego gońca dało powód do rozmaitych pogłosek. Niektórzy mówią, iż te listy zawierają w sobie nowe propozycje do pokoju z strony rządu Francuzkiego. Osoby zaś lepiej rzeczy wiadome utrzymują, że ten gońiec jest Austriacki i przywiozł listy od Austriackiego dworu.

Sidney Smith wypłynął z eskadrą z 5 liniowych okrętów złożoną na morze. W Korku złączył się więcej okrętów z jego eskadrą.

Posłaniec stanu Sylwester popłynął o neglajszey nocy z listami do P. Gambier i Kapitana fregaty Liwelli, którzy znajdują się na rzece Tagu.

Eskadra, która po odpłynieniu wojsk naszych pozostała dla strzeżenia na Bałtyckim morzu, powróciła we wtorek do Jarmutu.

Hrabia Pembroke powrócił tu z poselstwa swojego do Wiednia. Przywiozła go fregata Melponena, która opuściła Tryest d. 23 Września.

Ostatnie z Kopenhagi powracające 40

przewozowych statków utraciły większą część mających na sobie koni.

Do Gibraltaru idzie wkrótce wielki konwoj z wojskiem i żywnością.

Wkrótce, mówi jedna z tutejszych gazet, nie zobaczymy w Londynie innego zagranicznego posła przez agenta Chrystofa.

W dworskiej gazecie umieszczony jest przepis jak sądy admiralicji postąpić sobie mają względem Duńskich okrętów, zatrzymanych przed wydaniem wojny. Duńscy matkowie byli z okrętów oddalonymi i jako jeńcy wojenni uważanymi. Większa liczba została do Rading zaprowadzona. Pojedynczy tylko Duńscy kapitanowie rodem z neutralnych krajów, lub mający neutralne paszporty, otrzymali pozwolenie do wyjazdu z Anglii.

Kommunikacja z statem lądem będzie wkrótce dla nas zupełnie przeciętą. Kucy nie mogą już żadney prowadzić korespondencyi, a wiadomo jak wiele na tem handlu cierpi. Odcięci od reszty Europy nasza wyspa podobną nie zadługo będzie do siedliska rozbojników morskich; iakoż nie innego spodziewać się należy skutku z ostatnich gabuletowych rozkazów. Przedsięwzięte środki przeciw neutralnym okrętom nie są z resztą zdolne do pojednania nas z północną Ameryką, gdzie większość głosów jest za wojną.

Z Nowegojorku donoszą, że przybyły w 21 dni z Kaju Francuzkiego Kapitan Dougs, przywiozł wiadomość, że Jenerałny prezydent Chrystof gotował się wyruszyć w 10,000 ludzi przeciw Petiosowi.

Z Odensee d. 2. Grudnia,

Przed ostatnią pocztą odebraliśmy tu wiadomość, że cały korpus wojska przeznaczony do Zelandyi przybył tam częścią przez Belt, częścią przez wyspę Fehern. Idące z Fühnen wojska wsiadły na statki w Kierteminde, Ny-

borg i Swendborg, a wysiadły w Callundborgu, Corsoer i Sielskiör. Czynności i dobrym rozporządzeniem naszych officerow morskich, wiadomy, iż żaden statek nie podpadł nieszczęściu, ani był uszkodzony. Jedna tylko łódź z kołami gwardji została uszkodzona, i batalion Holsztyńskiej piechoty dnem późnoją nadciągają dla przeszkody fregaty Angielskiej.

Ostatnią pocztą z Kopenhagi odebraliśmy my tu także wiadomość, że sąd wojskowy na Jenerał w Peymanna, Bielefeld i Gedde, którzy zawarli kapitulacją względem Kopenhagi już się rozpoczął, i że uwięziony Szwedzki Konsul Gramm, kupiec Hoppe i kilka Kopenhagskich kupczykow stawieni są przed nadwornym-miejskim sądem. Do aresztowania Szwedzkiego konsula była powodem korespondencya między Królem Szwedzkim i następcą tronu.

Znany w kampaniach Włoskich przy wojsku Francuzkim Szwedzki Jenerał Tibell, bawił nieiaki czas w naszej stolicy i miał kilka audyencyy u Następcy tronu.

Mniemane zamknięcie Kopenhagskiego portu jest nowym dowodem niedostateczności tego środka. Prawie codziennie przybyszą i odchodzą z tego portu okręty, i przez znajomość wód albo unikają baczności Angielskich okrętów albo uciekają pod zastoną dział bateryy z koron lub Prövesteen. Duńscy korsarze czynią jednak znaczne na Anglikach zdobycze.

Poczty odchodzą znowu jak dawniej z Kopenhagi, gdyż k-g łce palą się znowu na Betach.

Z Kopenhagi d. 5. Grudnia

Do tego czasu korsarskie nasze okręty zabrały i przyprowadziły do naszych Duńskich i Norweskich portow przeszło 60 Angielskich statkow.

Pomiędzy przybyłemi tu podroźnemi znayduje się znowu gabinetowy Szwedzki go-niec jadący z Helsingborga.

Trzy statki, jeden Bremeński i dwa Hamburgskie, które przeszły około Helsingera bez opowiedzenia się, zostały zatrzymane.

Heabia Baudouin, zostający przy poselstwie Hiszpańskim, został także sekretarzem poselstwa mianowany.

Skandynawskie towarzystwo odprawiło d. 28 Listopada zwyczajne swoje posiedzenie: Radca sprawiedliwości Rašu miał rozprawę, w której wzywał wszystkich i Duńczykow i Norwegianow, aby łącznie wspierali krajowe rękodzieła, i szkodzili nieprzyjacielowi przez uroczystry obowiązek nie kupowania żadnych Angielskich towarow. Licznie zebrane członki zgodziły się jednomyślnością na to wezwanie.

Przez wyrok rządu pod d. 23 Listopada wyznaczone są jeneralom i officerom nadgrody, którzy mieć nie mogą kwater w Kopenhadze.

We czwartek przybyły tu Królowny liana i Karolina.

Wydawane rozporządzenia do księstw Niemieckich mają być na przyszłość w Niemieckim i Duńskim języku drukowane.

Z Helsingera mamy pod d. 3 Grudnia doniesienie, iż z badania ludu Angielskiego Kapitana Schimmels, którego okręt zabrany został, i on udał, że z Królewca do Helsingera płynął, lecz postrzeżono się na jego kłamstwie i przetrząsnawszy jego budę, znaleziono papiery, dowodzące, że z Hull płynie, pokazało się, iż on w roku 1801 stał w Helsingerrze i Nelsona o wszystkim uwiadomił. Towar wyładowany tam został, a okręt tu będzie przyprowadzony, równie jak inne

przyprowadzone tam zdobywcze.

Około 30 naszych kosarskich okrętów, które zgromadziły się przy Dragoe, zamyślały dziś udać się do Stevens, dla zaskoczenia drogi pozostałym jeszcze na Bałtyckim morzu Angielskim okrętom kupieckim, które, ponieważ Sund teraz otwarty ułatwowałyby może dostać się na wielki Bełt.

Z Christiania donoszą pod d. 10 Listopada, iż Norwescy sternicy zabrali pod zachodnimi brzegami pocztowy Angielski statek z znakomitą osobą.

Wczoraj popołudniu o godzinie pierwszej przybyły szczęśliwie do tutejszego portu dwa liniowe nasze okręty Ludwika Augusta i Krolewicz Chrystyan. Bryg Longen pozostał jeszcze w Helsingerze. Oba powyższe okręty wypłynęły dziś na krążenie po Bałtyckim morzu.

Z Helsingeru d. 30 Listopada.

Dzisiejszego rana odpłynęły na północne morze stojące jeszcze przed Helsingborgiem Angielskie okręty i liniowy, i fregata, 5 kutrow, i szoner, i sloop, tudzież kilka kupieckich okrętów. Pierwsze pożegnały Króla Szwedzkiego wielu z dział wystrzałami. Z Kronenburga strzelano do nich, i jedna kula zdawała się ugodzić w liniowy okręt, na co ten ostrem ładunkiem odpowiedział do twierdzy. Teraz nie ma żadnych Angielskich okrętów przed Sundem.

W tych dniach przyprowadzono tu znówu dwa Pruskie statki, które nie miały Szwedzkiego paszportu. Przechodziły pod czas ciemnej nocy około Kronenburga, i odebrały kilka postrzałów. Udały się pod Szwedzki brzeg, lecz Anglicy nie pozwolili im do lądu przybyć. Oba płynęły z sobą z Liwerpoolu.

Odesłana do Anglii darowana Następcy tronu od Króla Angielskiego fregata, iak się

dawniej doniosło, została od Anglików nazad odprowadzona i przed wyspą Hween na kotwicy zostawiona. Domyślać się należy, że ją spalą.

Z Szweryna d. 6 Grudnia.

Oznajmione tu co następuje zostało:

"Fryderyk Franciszek z Bożej łaski Xąż Meklenburski, &c. Gdy rządowi naszemu udzielone wczoraj zostało przez Francuzkiego Generała Laval następujące pismo:

Z Fontainebleau d. 15 Listopada 1807.

Wolą jest Najjaśniejszego Cesarza Jnci aby z wszystkich krajów Meklenburskich ustąpiły woyska Francuzkie, wyjąwszy jednego dowodzącego adjutanta, który pozostać ma najwięcej z jednym batalionem w Rostoku, dla pilnowania, żeby żadne Angielskie towary nie były do tego kraju wprowadzane. Poczyń więc, Mei Generale, przed swoim wyjazdem potrzebne do tego środka rozporządzenia.

Podp. Xąż Alexander Wichehman
i Major generał woyska.

chcemy więc, aby do każdego doszło wiadomości. Działo się w twierdzy naszej Szwerinie 3 Grudnia 1807.

Z rozkazu Xcia

B. F. Hrabia Bafsewitz.

Francuzki Generał Laval, dawniej rządzca potem dowódzca w Meklenburgu, opuścił zatem kraie nasze i d. 3 stąd wyjechał. Jne należące do głównego sztabu Francuzkiego osoby iuż także stąd wyjechały, a lazaret, w którym od miesiąca Sierpnia leżało bardzo wiele chorych i rannych Francuzkich i znacznekosztował summy, iuż wypróżniony został.

Z Hamburga d. 2 Grudnia.

Wiadomo, iż sławne wiersze Ofsiana najpierwej przełożone były z dawnego języka Gallow na język Angielski przez Macphersona, potem przełożył je w Wiedniu na język

Niemiecki Denis. Teraz wyszło ich nowe tłumaczenie w Londynie w 3 tomach. Z tego pokazuje się, że Macpherson uchybił w wielu miejscach myśli autora.

Od brzegów Dunaju d. 4 Grudnia.

Lubo zmniejszyło się teraz w Turczesk krążenie pieniędzy przez ustanie handlu, serai Konstantynopolski posiadać jednak musi znaczne skarby. Od Sultana Muhameda II. który w roku 1453 w dzień zstania Ducha S. przez zdobycie Konstantynopola, położył koniec Greckiemu Cesarstwu, panowało dotąd 40 Sultanów. Każdy z nich zebrał jakiś skarb, i witydem byłoby dla panującego Sultana, gdyby go naruszył. Jak skoro umiera Sultan, następcą każe zapieczętować jego skarbiec i złotem i literami na drzwiach napisać: Tu jest skarbiec Sultana NN. Może nie przesadzimy, gdy powiemy, że w seraiu znajduje się do 500 millionów piastrow w złocie, srebrze, klejnotach i innych kosztownych rzeczach. Wszystkie skarby baszów i innych urzędników państwa, których Sultan każe stracić, gdy wyszli jak piawki krew złoto z ludu, przechodzą do seraiu.

W leżach wojsk Francuzkich w północnych Niemczech zaszła odmiana. Dywizya Hollenderska Jenerała Dumonceau, która stała między Elbą i Wezerą przeszła za ostatnią rzekę. Dywizya Francuzka pod rozkazami Jenerała Boudet, udała się do Bremy. Trzy regimenta jazdy Hiszpańskiej i regiment piechoty Gwadalaxara, które stały w okolicach Hamburga, przeszły za Elbę i stanęły w Hannoverze.

Z Frankfortu d. 6 Grudnia.

Królestwo Jchmość Westfalscy przybyli wczoray o godzinie 3 po południu przy odgłosie dział do naszego miasta. Oddział dragonii Francuzkiej, huzarów Prymasa i dywi-

zya miejskiej jazdy wyszły na przeciwko nich i prowadzili ich od granicy aż do domu czerwonego, do którego wysiedli. Przyzywaniemi zaś i powitaniami byli, stosownie do rozkazu Xcia Prymasa, przez Ministra i jenerałnego kommissarza Hrabiego Beust i tajnego Radcę Seeger, którym Król Jnc dał łaskawie audyencyą i zapewnił ich o przychylności swojej do naszego Xcia. Przenocowali tu Królestwo Jchmość, a dziś rano udali się w dalszą podróż do Kassel, nie przyjąwszy na wydzielnym żądnych dalszych honorów.

Wczoray w wieczór i dziś rano 20 wystrzałów z dział i odgłos dzwonów zapowiedziały uroczystość rocznicy koronacyi Najjaśniejszego Cesarza Jmci Napoleona. Też same wystrzały powtórzone zostały w południe i w wieczór, i miasto było oświecone. Minister Hrabia Beust dał tego dnia wielki obiad na który zaproszone były wszystkie władze Francuzkie i naczelnicy urzędów miejskich. Spełniane były zdrowia Najjaśniejszego Cesarza i Króla, Xcia Prymasa, wojsk Francuzkich i sprzymierzonych. Cały ten dzień przepędzony został w zabawach.

Z tego co od kilku tygodni stało się głośnem, pokazuje się jasno, iż pomiędzy większymi mocarstwami stałego ładu przedsięwzięte zostały środki, które ściągają się do stosunków między Francją i Anglią, i które zmierzają do zupełnego odejścia ostatniego mocarstwa od stałego ładu. Anglija z swej strony nie zdaje się zważać na tę grożącą burzę, owszem zostrza swe środki na morzu i lądzie.

Marszałek Kellerman rozkazał w zamku swoim Johannisberg sprzedać przez publiczną licytacyą 23 plantacyi winnych roku 1806go, z których lubo nie miał wielkich dochodów, wziął jednak za nie 31,000 zł. ryń.

D. 8 Grudnia.

Wczoray w wieczor przybyło tu około 1800 Rosyjanow, powracających z Francyi do swej oyczyzny.

Xżę Prymas lubo nieprzytomny trudzi się jednak dobrem swych kraioiw; każe sobie o wszystkim zdawać sprawę i rozprządza, co iego oycowska piecza sądzi być potrzebnem.

Woyska Króla Jmci Wirtemberskiego, Badeńskie, Bawarskie, bataliony Sasko-Weymarski i Gotayski, które stać miały w Xięstwie w Baireitskim, odebrały rozkaz udania się na stanowisko do swych kraioiw.

Podług niektórych gazet miasta szweatycie mieć mają na potem załogi Francuzkie.

Listy od granic północnych donoszą, że ambasador Angielski opuścił Petersburg, i że Król Szwedzki takie same przedsięwzięcie środki przeciw Anglii, iakie Rosya przedsięwzięła.

Z Werony donoszą, że korpus woyska Francuzkiego, stojący w Dalmacyi, Jstryi i w okolicach Wenecyi, liczy do 70,000 ludzi, a idzie ieszcze od wielkiego woyska około 30,000 Francuzow i Włochow, którzy złączyć się mają z tym korpusem. Przeznaczenie iego dotąd nie wiadome.

Proboszez katedry Hildesheimu, Baron Wendt, mianowany został W. Jmciżnikiem Króla Westfalskiego, a Jen. Francuzki Vandamme naczelnym dowodzcą woysk w Westfalii.

Z Wenecyi d. 29 Listopada.

Wiadz Najiaśniejszego Cesarza Jmci Napoleona dziś po południu do naszego miasta, czynił nader piękny widok, który naywspanialej wydawał się z wież miasta. Z tych widzieć można było za iednym oka rzutem kilka tysięcy bark, gondolow i innych statkow' towarzyszących Monarsze. Zaymowały na

Lagonich, wynoszących blisko półtory mili od Fusina do Wenecyi, dosyć znaczną przestrzeń, i każdy statek starał się ile możności płynąć blisko statku Monarchy, a wszelako bynajmniej porządek nie był zmieszany. Struicy większey części gondolow byli w aksamitne lub atlasowe suknie ubranemi. Wielki kanał naywspanialszy wstawiał widok: wszystkie nad nim domy były pięknemi obrazami, obiciami i wiencami przyozdobione. Z niektórych nawet domow porozbierano dachy, aby więcey widzow mieścić mogły. Od miejsca nad kanałem, z którego dobry był widok, płacny chcefamiliie, za ten ieden dzień do 30 cekinow (cz. zł.) Z miejsca w dzień wysigow gondolow ofiarują już po 40 do 50 cekinow.

Miasto Wenecya posiada dziś pierwszy raz szczęście widzieć w murach swoich Napoleona Wielkiego. Pod czas dawniejszych wojen znajdował się w pobliskosci naszego miasta, ale w nim nie był.

Z Madrytu d. 13 Listopada.

Wczoray zgromadził się w ołey okazałości, iak nasza gazeta dworska wyraża, cały dwor w pałacu St. Lorenzo, dla złożenia Królowi życzeń z powodu uszłego przez odkryty spisek niebezpieczeństwa. Widziano liczne zgromedzenie nayznakomitszych osob, zagranicznych postow i deutowanow królestwa, którzy oświadczyli J. K. Mości naypokornieyszą przychylność.

Z Nowogoiorku d. 12 Pałdziernika.

Jenerał Chrystof oznajmił w odezwie pod d. 24 Sierpnia na St. Domingo, iż uznał go rząd Angielski, i przyrzekł wesprzyć swoiemi siłami. Oczekują na St. Domingo wiele amunicyi i broni z Anglii. Jenerał Chrystow każe sobie dawac tytuł J. W go.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELE DNIA 27. GRUDNIA 1807.

Z Lizbony d. 14 Listopada.

Uyście Tagu, które stanowi port tarczy-
szy, jest w iak najlepszym stanie obrony po-
stawione i nadbrzeżnemi batteryanami zastonio-
ne przeciw mogącemu ustatpic z strony An-
glikow atakowi.

Przed kilku dniami zawinęła tu Rossyy-
ska flota pod dowodztwem Admirala Siniaw-
na. Składa się oprócz fregat i brygow z 9
liniowych okrętow, a dwa oczekiwane iesz-
cze są z śródziemnego morza. Rzeczona flo-
ta zimować tu będzie, i złączy się zape-
wne z Portugalską.

Spodziewają się tu zawsze ieszcze, iż
dworowi naszemu uda się pojednać z Francją
i Hiszpanią.

Z Monachium d. 10 Grudnia.

Listy pod d. 3 z Wenecyi donoszą, że
wyścigi gondolowe wprawdy się tam d. 30
Listopada.

Król Neapolitański przyjechał także do
Wenecyi.

Królestwo Ichmość Bawarscy mają d. 7
Grudnia z Wenecyi do Medycelanu wyiechac.

Kiedy zaś Cesarz Imc opuści Wenecją iesz-
cze nie wiadomo.

Z Bononii d. 27. Listopada.

Dziś przybyła tu trzecia kolonna idą-
cych z Ankony do Padwy woysk Rossyy-
skich. Lud jest zdrowy i ma woyskową po-
stawę. Jedni tylko officyrowie mówią Fran-
cuzkim lub Włoskim językiem.

Kabłowa Rurska, która udać się miała
do Wenecyi, odmieniła niespodziewanie swój
zamiar.

Rozmaite wiadomości.

Kupcy Francuzcy jeżdżą teraz po poł-
dniowych Niemczech i zakupią, ile tylko mo-
gą Lewantckiej bawełny. Szukają także Wę-
gierskiej, Macedońskiej i inney ordynaryj-
ney wełny, której potrzebują na koce dla
zgrupadzonego pod Boulogne Francuzkiego
woyska.

Hrabia de Lille przybył d. 30 Paździer-
nika do Jamutu. W przyjeźcie siebie znalazł
trudność i musiał kilka dni na okręcie przepę-
dzić. Król odmówił mu zupełnie pozwolenia
mieszkania w Londynie, i wyznaczył mu oko-
lice Edinburga.

Dnia 7 Stycznia 1808 będzie w tuteyszey cyrkularney kancelaryi odprawiona licytacya sprzedaży domu pod Nrem 606 na Szpitalney ulicy położonego, do publicznego funduszu należącego. Chcący kupna opatrzeni w wadium 386 ryń. na wspomnianym dniu o godzinie 9tej ranney w tuteyszey kancelaryi znajdować się mają, gdzie przed licytacyą reszta kondycyi ogłoszone będą. Pretium fisci wynosi 3866 ryń 40 kr.

W Krakowie dnia 29 Novembra 1807.

Gdy pracowity Stanisław Makuch jeszcze w roku 1798, na kantonistę do woyska J. C. K. Mci przez Dominium Siedlce w cyrkule Kieleckim znajdujące się wydany, i od czasu onego wydania, wiadomość o jego życiu i przebywania mieyscu, pewna od samey zwierzchności woyskowej powzięta bydź nie może, bez której Konstancyi żonie jego trafiającej się za mąż, poprzedzającej ośmierci męża swego wiadomości, w śluby małżeńskie wnieść trudno jest. Naley więc prozbę, przez zwierzchność sądowniczą Siedlecką przerzeczony Stanisław Makuch publicznie cytuje się, ażeby w przeciągu czasu 6 miesięcy oswym życiu i mieyscu przebywania do zwierzchności dozwalającej zgłosić tym pewniey starał się, gdyż po upłynieniu czasu pomienionego niezgłoszenia, wolność jego małżonce w śluby małżeńskie wchodzenia z strony zwierzchności cytującej udzielona zostanie.

W Zwierzchności Siedleckiej dnia 10 gbris 1807.

Maciey Malczewski dziedzic.

Magistrat Miasta C. K. Kazimierza dolnego niniejszym Edyktem wiadomo czyni, iż połowa domu wraz z placem i sadem pod Nrem 220 na przedmieściu Gdańskim tu w Kazimierzu położonego Walentego Kolasińskiego prawem przekonanego własny 258 zł. ryń. 30 kr. przez w sztace biegłych podług tego iak wartość całego domu placu i sadu wynaleziona jest otaxowana, na satysfakcyą kwoty 199 ryń. 7½ kr. Ignacemu Betczykowskiemu należącey, przez publiczną licytacyą naywięcey ofiarującemu (wyjąwszy jednak Żydow, ktorzy wedle Naywyższego dekretu nabywania Katolickich domow i gruntow wyłączeni są) sprzedany zostanie, a to pod następującymi warunkami:

- 1) Każdy do licytacyi przystępujący Iotą część ceny szacunkowey jako zakład komisji licytacyney złożyć powinien.
- 2) Naywięcey dający resztę ceny z licytacyi wynikłej w dniach 14 po otrzymaniu licytacyi aprobującej rezolucyi, w takim jednak gatunku pieniędzy, w jakim insynuującym się do licytacyi Kredytorom podług pierwszeństwa dowodnie przez nich okazanego należec okazać się, tym pewniey do depozytu sądowego złożyć powinien zostac, ile że inaczej, nie tylko zakład utraciłby i dekretu na własność nie otrzymałby, ale nadto na koszt i niebezpieczeństwo jego, nowa licytacya wyznaczona byłaby. — Tym przeto końcem trzy terminy do licytacyi, a to jest pierwszy na 18 Grudnia r. b. drugi na 18 Stycznia, a trzeci na 18 Lutego w roku następującym 1808, każdy zaś termin na 9 godzinę z rana, a to z tym dodatkiem naznacza się, iż jeżeliby ani na pierwszym, ani na drugim terminie, bądź dla niedostatku licytantow, bądź dla niższej od szacunku ofiarowanej ceny pomieniona domu z placem i sadem połowa sprzedana nie została, na trzecim jako ostatnim terminie tenże dom z placem za cenę szacunkową, a podług okoliczności nawet niżey ceny szacunkowey pod kondycya mi jednak niżey wyrażonemi sprzedana będzie. — Wreszcie wszyscy wierzycciele Walentego Kolasińskiego na rzeczony połowie domu, lub całkowitym majątku onego, hypotekowani niniejszym stosownie do Wysokiego rozporządzenia ddto 11 Września 1797 zarazem napolominają się tym Edyktem, ażeby nie czekając osobnego przypozwania na wyrażone wyżej terminy licytacyi tutaj stawili się, i tak swoje pretensye, iako też porządek, iakim w xiegach gruntowych intabulowani są, oraz co i w jakim gatunku pieniędzy im należy dewornie do protokołu licytacyi przed licytacyą jeszcze wnieśli, inaczej albowiem, ani do samego nabywcy, ani do rzeczony domu, placu i sadu żadnego prawa mieć nie będą, ale tylko swoey należitości, albo z ceny licytacyney, jeżeli takowa dla wszyfikich wierzyccielu wedle każde

mu służącego prawa wystarczy, albo też na innym majątku dłużnika swego poszukiwać będą musieli. Datt. w Kazimierzu dolnym dnia 14 Listopada 1807 roku.

J. Liwinski Proconsul.

Głom Syndicus.

v. Kriegsztein Loco Assessori

Z Rady Magistratu C. K. Miasta dolnego Kazmierza.
Betezykowski Protok.

Magistrat C. K. Stołecznego Miasta Krakowa, końcem obmyślenia iakiegokolwiek zatrudnienia dla areosztantow tych, którzy za ciężkie przeslepstwa Policcyne na starym Ratuszu na karę roboczą wskazani są, wszystkich mieszkańców miasta ninieyszem urzędownie uwiadomia, aby każdy gdyby sobie do swoich robot, iako to: mycia podłóg, przędzenia wełny, i t. d. pod przyzwoitym dozorem przetożonego areosztantow za miernem opłacenim 10 kr. od głowy użyć chciał, ma się w magistracie w Biorze Referenta Konsyliarza Pana Nikoledona zgłosić.

Gollmayer.

Hirschberg.

de Nikoledon.

Z Rady Magistratu Miasta C. K. Stołecznego Krakowa.
Dnia 3 Grudnia 1807 roku.

Gross sekr.

C. Kr. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniey oznaymia tym Edyktem Panu Piotrowi Mikułowskiemu: że Pani Jadwiga z Dobrzańskich 1szego małżeństwa Mikułowska, 2go Skotnicka, iako Opiekunka małoletnich po ś. p. Filipie Mikułowskim u Sądow tych — o przejęcie sprawy przez Pana Jozefa Ziolkowskiego względem pretensyi z possessyi dobr Pęcławie w kwocie 6943 zł. ryń 47½ kr. rozpoczęty — żałobę na niego tudzież na innych sukcesorow Sabby Mikułowskiego i na PP. Stanisława i Salomeię Lempickich podała, i o pomoc Sądu, ile sprawiedliwość wymaga prosila. — Gdy zaś Sądy te, nie mając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, onemuż Adwokatą tuteyszego Wołczyńskiego, z jego szkoda i jego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie donstawy sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisany rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem ninieyszym tym końcem upomina się, ażeby, jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczone mu w cześnie przestał, albo innego sobie patrona obrał, tego sądom tuteyszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swey obrony za nayskuteczniejszy osądzi; inaczej bowiem wszelką niedogodność z zaniebdania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać był winieo.

Jozef de Nikorowicz.

Kannamiller.

Scherauz.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyjskich.
W Krakowie dnia 3. Listopada 1807. ■
Elsner.

Ces. Król. sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey wiadomo czynią: że dobra Łomno i Zarzecze w Cyrkule Radomskim leżące Pana Xawerogo Rogoyskiego własne, na zaspokojenie Summy 4000 Złot. Ryń. w złocie, przez Pana Bonawenturę Woynę opiekuna małoletnich dziatek po ś. p. Piotrze Woynie ewinkowaney, przez licytacją publiczną dnia 26 Stycznia 1808 Roku egodzinie 9 zrana edprawiać się mającą sprzedaze będą pod warunkami następującemi:

1. Ze debra te Łomno i Zarzecze podług stanu w detaxacyi sądowej opisanego będą przedane.

2. Ze każdy kupna sobie życzący dziesiątą część Summy szacunkowej (podług detaxacyi, którą w aktach sobie przyzrzyć jest wolno) w summie 60,043 Złot. Ryńskich 8 kray, iako wadyum kommissyi delegowaney złoży-

3. Gdy dwie summy wyderkaffowa jedna 30,000. Zło: pol: a druga 20,000. Zło: pol: te dobra obciążają, przeto te dwie summy przy tychże dobrach zoftawiono bydź mogą. za wyrobieniem sobie konsensu Instancyi polityczney.

4. Nabywca obowiązany będzie w dniach 14 od dnia zaaprobowaney licytacyi rachować się mających summy wylicytowaną do depozytu siłowego wnieść, albo wtyżże terminie z wierzycielami, którzy przy licytacyi prawa swoje zgłosili, tudzież z Ryskusem królewskim tym pewniey ugodzić się i taką ugodę okazać, gdyż inaczej nie tylko kupno upadnie, ale ieszczę oprócz utraty wadyun, nowa licytacya z szkoda i kosztami warunkow niedotrzymującego nastąpi.

5. Poszllya dobr kupionych dopiero od dnia 24 Czerwea 1803 Roku zczynić się i nabywcy oddana będzie, wolno jednak będzie kupującemu od dnia zatwierdzoney licytacyi z strony swojej ustanowić kogos w tychże dobrach dla dozoru. Wreszcie wzywają się wszyscy wierzyciele, którzy prawa jakie hypoteki wyrażney lub tucenney na tych dobrach mają ażeby na terminie rzezczony nastąpi, i prawa swoje zgłosili, ba gdy tego zaniedbają, żaden wzgląd na nich nie będzie miał, lecz wierzycielom przy licytacyi zgłaszającym się z summy szacunkowey zadosyć uczynienie nastąpi, oni zaś z reszty pozostałey lub z innego majątku dłużnika zasokowania swego szukać będą musieli. W Krakowie d. 23 Listopada 807.

Jozef de Nikorowicz.

Pohlberg.

Kannamiller.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachodniey.

Dawid Fendrzewicz.

Dla osadzenia wakującego przy Bełżkim magistracie syndyka miejsca z pensyą roczną 400 ryń. złączonego wypisuje się konkurs aż do ostatniego Lutego 1808. z tym dodatkiem, iż kompetenci prozby swe dekrétami Eligibilitatis ex uraque linea i zaświadczeniem moralności opatrzone w przeciągu tegoż terminu do Zoltkiewskiego urzędu Cyrkularnego podawać mają.

W Krakowie d. 16 Grudnia 1807.

Dla osadzenia miejsca Synlyka przy Magistracie Kanionka Strumitowa z pensyą roczną 300 zł; ryń. wypisuje się konkurs do dnia ostatniego Stycznia 1808. z tym dokładem, aby życzacy tego miejsca prozby swe przed upłynionym terminem zaopatrzone dekrétami Eligibilitatis tak z linii polityczney jako też i sądowey Cyrkularnemu Urzędowi Złoczowskiemu podali. W Krakowie d. 17 Grudnia 1807.

Dla osadzenia miejsca Syndyka w mieście Landekoronie zpensyą roczną 300 ryń. wypisuje się konkurs aż do ostatniego Februarij 808. z tym dokładem aby życzacy sobie tego miejsca prozby swe zaopatrzone dekrétami Eligibilitatis tak z linii sądowey jako też i polityczney przed upłynionym terminem urzędowi Cyrkularnemu Myślenickiemu podali.

W Krakowie 18 Grudnia 807.

W mieście Leszysk w Rzeszowskiu Cyrkule wakuje Syndyka miejsce z pensyą roczną 300 Ryń: dla osadzenia którego konkurs do ostatniego Lutego 808 wypisuje się. Kompetenci więc prozby swe popierającymi zaświadczeniami opatrzone przed upłynieniem terminu do Rzeszowskiego urzędu Cyrkularnego podawać mają.

W Krakowie d. 15 Grudnia 807.

Podług dekretu z Nulworney Kanery pod dzien 2 Listopada r. 6, wypadłego, Najjaśniewszy Monarcha tuteyszo-krayowym pocztomajstrom pobieranie podwyższoney opłaty od ładący poczty, a to dla pocztomajstro w Krakowskim, Myślenickim i Bochyńskim Cyrkule po 1 Złoty: 30 kraj: dla pocztomajstrom zaś w innych Galicyi Cyrkulach po 1 Złoty: 15 kraj: z względu na trwającą drogosc karney aż do ostatniego Kwietnia 1808 zezwolić raczył. W Krakowie d. 6 Grudnia 1807.